

**KẾ HOẠCH**  
**Về việc tiếp tục thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới**  
**trên địa bàn thành phố Hà Nội**

Thực hiện Chỉ thị số 11/CT - TU ngày 03/10/2012 của Thành ủy Hà Nội về việc tiếp tục thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới trên địa bàn Thành phố Hà Nội, Quyết định số 07/2012/QĐ-UBND ngày 27/4/2012 của UBND Thành phố Hà Nội về việc ban hành Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn Thành phố Hà Nội, UBND thành phố Hà Nội xây dựng Kế hoạch tiếp tục thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới trên địa bàn thành phố Hà Nội như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 12/01/1998 của Bộ Chính trị (khóa VIII) về "Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội"; Kết luận số 51-KL/TU, ngày 22/7/2009 của Bộ Chính trị (khóa X); Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 03/10/2012 của Thành ủy Hà Nội về việc tiếp tục thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới trên địa bàn Thành phố Hà Nội.

- Tạo sự chuyển biến về nhận thức của các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể cán bộ, đảng viên và đại bộ phận nhân dân về việc thực hiện nếp sống văn minh, trong việc cưới trên địa bàn Thành phố Hà Nội.

**2. Yêu cầu**

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các cấp cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xây dựng kế hoạch để triển khai tổ chức thực thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới và các văn bản có liên quan, coi đây là nhiệm vụ chính trị xã hội quan trọng, cần chỉ đạo đồng bộ, thường xuyên; có kế hoạch triển khai chặt chẽ, phân công các đồng chí lãnh đạo theo dõi, phụ trách, đảm bảo phù hợp với điều kiện cụ thể của từng địa phương, cơ quan, đơn vị; Xây dựng mô hình tổ chức đám cưới theo nếp sống văn minh để các tầng lớp nhân dân trong Thành phố thực hiện.

- Xử lý kỷ luật cán bộ, đảng viên, vi phạm Chỉ thị số 11-Ct/Tu ngày 3/10/2012 của Thành ủy về việc tiếp tục thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới trên địa bàn Thành phố Hà Nội.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Tuyên truyền vận động

- Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 11- CT/TU ngày 3/10/2012 của Thành ủy; Quyết định số 07/2012/QĐ-UBND ngày 27/4/2012 của UBND Thành phố Hà Nội về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, trên địa bàn Thành phố Hà Nội; Tuyên truyền mô hình điểm cơ quan đơn vị, gia đình, cá nhân cán bộ, đảng viên tích cực hưởng ứng nếp sống văn minh trong việc cưới và việc xử lý kỷ luật cá nhân, đơn vị vi phạm chỉ thị số 11- CT/TU ngày 3/10/2012 của Thành ủy Hà Nội.

- Hình thức tuyên truyền: Cổ động trực quan, tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng, loa truyền thanh, gắn với các cuộc hội họp của cơ quan, đơn vị, bình xét gia đình văn hóa, làng, tổ, đơn vị văn hóa.

- Đối tượng: Tất cả cán bộ, đảng viên, cán bộ công nhân viên tại các cơ quan đơn vị; nhân dân từ Thành phố đến quận, huyện, thị xã; tổ dân phố, thôn, làng, từng gia đình.

**2. Cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân đặc biệt là cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp của Thành phố phải thực hiện tổ chức cưới cho con, hay bản thân theo những quy định sau:**

- Thực hiện các thủ tục kết hôn theo đúng quy định pháp luật; tiến hành các nghi thức hôn lễ với tinh thần "vui tươi - lành mạnh - tiết kiệm".

- Số lượng khách mời dự tiệc không quá 300 người (nếu nhà trai và nhà gái tổ chức tiệc chung thì khách mời không quá 600 người).

- Không tổ chức tiệc cưới nhiều lần, nhiều ngày; không mời khách trong giờ làm việc.

- Không tổ chức cưới ở những nơi chi phí quá tốn kém, không phù hợp với đời sống, thu nhập chung của cộng đồng dân cư và cán bộ công chức, như khách sạn 5 sao, khu du lịch cao cấp...

- Việc cưới phải được tổ chức theo đúng quy định của Luật Hôn nhân và Gia đình, đăng ký quản lý hộ tịch và các quy định pháp luật khác có liên quan.

- Cơ quan, đoàn thể, gia đình tổ chức mừng lễ cưới đảm bảo trang trọng, vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, phù hợp với phong tục, tập quán, truyền thống tốt đẹp của địa phương, tôn giáo, dân tộc và hoàn cảnh hai gia đình.

- Khuyến khích cô dâu, chú rể và gia đình đặt hoa tại Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ, nghĩa trang liệt sỹ, di tích lịch sử - văn hoá, danh lam thắng cảnh, trồng cây lưu niệm tại địa phương trong dịp cưới.

- Khuyến khích hình thức báo hỷ sau ngày cưới thay cho việc mời dự tiệc cưới.

- Khuyến khích kết hợp tổ chức lễ trao, nhận Giấy chứng nhận kết hôn cho nhiều đôi nam nữ cùng một thời điểm.

\* Chỉ đạo Xây dựng mô hình điểm: UBND quận, huyện, thị xã chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể các cơ quan đơn vị trên địa bàn, xây dựng mô hình điểm vận động tổ chức lễ cưới mẫu như: Cưới tập thể, tổ chức tiệc trà và báo hỷ sau lễ cưới, đặt hoa tại Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ, tổ chức trao - nhận Giấy chứng nhận kết hôn tại trụ sở UBND phường, xã, thị trấn, trên cơ sở đó, từng bước xây dựng mô hình cưới thích hợp.

### 3. Công tác Kiểm tra

- UBND các cấp thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát, kết hợp với biện pháp vận động, giáo dục với cương quyết xử lý kỷ luật đối với những trường hợp là cán bộ, đảng viên vi phạm Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 3/10/2012 của Thành ủy Hà Nội về nếp sống văn minh trong việc cưới.

- Đề nghị Ủy ban kiểm tra các cấp, Thanh tra nhân dân ở cơ sở định kỳ tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện tại địa phương, đơn vị và đối tượng quản lý; Kịp thời xử lý kỷ luật cán bộ, đảng viên vi phạm thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU của Thành ủy Hà Nội.

**4. Tổng kết khen thưởng:** Các sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, thị xã và các đơn vị có liên quan định kỳ, hàng quý, hàng năm các đơn vị tổ chức sơ kết, tổng kết, khen thưởng, rút kinh nghiệm, kịp thời nhân rộng điển hình tiên tiến, đảm bảo cho việc thực hiện Chỉ thị được liên tục và mang lại hiệu quả thiết thực theo quy định.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch:** Là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” của Thành phố có nhiệm vụ:

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai sâu rộng Chỉ thị số 11/CT-TU của Thành ủy Hà Nội ngày 03/10/2012 về việc tiếp tục thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới trên địa bàn Thành phố Hà Nội.

- Triển khai tuyên truyền nội dung và kế hoạch thực hiện trên toàn Thành phố, chỉ đạo hệ thống văn hoá thông tin các cấp làm tốt vai trò thường trực của mình, thường xuyên nắm bắt dư luận, tổng hợp, phân tích tình hình thực hiện tại cơ sở, kịp thời báo cáo UBND Thành phố.

- Tổ chức tập huấn đội ngũ tuyên truyền viên tuyên truyền nếp sống văn minh trong việc cưới về việc thực hiện sơ kết, tổng kết, khen thưởng theo quy định. Rút kinh nghiệm, kịp thời nhân rộng điển hình tiên tiến, đảm bảo cho việc thực hiện Chỉ thị được liên tục và mang lại hiệu quả thiết thực.

- Tham mưu thành lập các đoàn kiểm tra của Thành phố định kỳ hoặc đột xuất kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị của Thành ủy, Kế hoạch của UBND thành phố về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới tại cơ sở.

- Định kỳ hàng quý, 6 tháng, 1 năm tổng hợp tình hình thực hiện kế hoạch, kiến nghị đề xuất, báo cáo UBND thành phố.

**2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành uỷ:** Chủ trì trong việc chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền, vận động, gắn hoạt động này với việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh” với việc bình xét thi đua, khen thưởng, đề bạt, bổ nhiệm. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị 11/CT-TU về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới trên địa bàn Thành phố Hà Nội.

**3. Đề nghị Ủy ban Kiểm tra Thành ủy:** Chỉ đạo Ủy ban kiểm tra các cấp, thanh tra nhân dân ở cơ sở định kỳ tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện tại địa phương, đơn vị và đối tượng quản lý; Phát hiện và xử lý kỷ luật những cá nhân là cán bộ lãnh đạo, đảng viên không chấp hành chỉ đạo của Thành ủy và UBND thành phố về việc thực hiện việc cưới theo nếp sống văn minh.

**4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc:** Là lực lượng nòng cốt quan trọng chỉ đạo gắn nội dung thực hiện việc cưới theo nếp sống văn minh với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, cùng với các tổ chức thành viên vận động các phụ lão nhắc nhở con cháu gương mẫu thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, trong việc quyết định về quy mô, hình thức và nội dung tổ chức các việc cưới của mỗi gia đình.

**5. Đề nghị Hội liên hiệp phụ nữ Thành phố:** Phối hợp với Đoàn Thanh niên tuyên truyền, vận động các hội viên và gia đình hội viên thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới theo mô hình điểm lễ cưới mẫu là tổ chức tiệc trà và báo hỷ sau lễ cưới. Chủ động tổ chức gặp gỡ, tư vấn, thuyết phục và trực tiếp hỗ trợ, giúp đỡ các hội viên đang ở tuổi kết hôn lựa chọn hình thức cưới mẫu cho phù hợp với tinh thần văn minh, tiến bộ.

**6. Đề nghị Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp thanh niên Thành phố:** Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, động viên tuổi trẻ xung kích đi đầu trong việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới; Biểu dương kịp thời những điển hình thực hiện tốt việc cưới văn minh, tiến bộ, phê phán những biểu hiện phô trương, tốn kém, trái với thuần phong mỹ tục cũng như việc lợi dụng tổ chức cưới để trục lợi. Chủ trì trong việc xây dựng các mô hình cưới mẫu, vận động hình thức cưới tập thể trong các đôi nam nữ có ý định tiến tới hôn nhân.

**7. Đề nghị Liên đoàn Lao động Thành phố:** Vận động đối cán bộ công nhân viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, đơn vị kinh tế thuộc Trung ương trên địa bàn và Thành phố thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 11-CT/TU của Thành ủy. Tổ chức đám cưới tập thể tại nhà văn hoá, câu lạc bộ của cơ quan doanh nghiệp, xây dựng các mô hình cưới tập thể, đặc biệt là ở các khu công nghiệp và khu chế xuất cần có sự hỗ trợ về vật chất của đơn vị, các đoàn thể, tiết kiệm được tiền bạc, thời gian, đảm bảo đúng Luật Hôn nhân và Gia đình; phê phán kịp thời kiểu mời dự cưới đại trà, tổ chức tiệc cưới nhiều lần, tốn kém lãng phí, trục lợi.

**8. Đề nghị Hội Cựu chiến binh Thành phố:** Các cấp hội cần chủ trì, phối hợp với Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội vận động tổ chức đám cưới mẫu, khuyến khích cô dâu, chú rể và gia đình đặt hoa tại Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ, nghĩa trang liệt sỹ, di tích lịch sử - văn hoá danh lam thắng cảnh, trồng cây lưu niệm tại địa phương trong dịp cưới.

**9. Đề nghị Hội Nông dân:** Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU của Thành ủy với các nội dung vận động gia đình Hội viên tổ chức đám cưới mẫu gắn với xây dựng nông thôn mới, làng văn hoá, phê phán các hủ tục như thách cưới, ép duyên; kiến nghị xử lý nghiêm các vi phạm Luật hôn nhân và gia đình.



**10. Sở Nội vụ:** Tham mưu cho UBND thành phố và hướng dẫn các quận, huyện, thị xã xử lý cán bộ, đảng viên vi phạm không thực hiện Chỉ thị số 11/CT - TU ngày 03/10/2012 của Thành ủy Hà Nội và Kế hoạch của UBND thành phố về việc tiếp tục thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới trên địa bàn Thành phố Hà Nội

Chỉ đạo Ban Thi đua Khen thưởng Thành phố: Bình xét thi đua, khen thưởng các cá nhân và tập thể triển khai thực hiện tốt việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới trên địa bàn Thành phố.

#### **11. Sở Tư pháp Hà Nội:**

- Tuyên truyền, phổ biến các chương trình, kế hoạch của Trung ương, UBND Thành phố tới các hộ gia đình, có văn bản hướng dẫn hệ thống tư pháp cơ sở trong việc tổ chức trao - nhận giấy chứng nhận đăng ký kết hôn tại trụ sở UBND phường, xã, thị trấn.

- Có nghiên cứu hướng dẫn những trường hợp kết hôn có yếu tố nước ngoài.

- Giáo dục ý thức công dân tôn trọng, chấp hành pháp luật; gắn với phổ biến giới thiệu Luật Hôn nhân và Gia đình, Pháp lệnh thực hành tiết kiệm chống lãng phí, Pháp lệnh cán bộ công chức; điều lệ hộ tịch, các văn bản quy phạm pháp luật khác.

**12. Thanh tra Thành phố:** Chủ động cùng Ủy ban Kiểm tra Thành ủy hướng dẫn Thanh tra nhân dân các quận, huyện, thị xã, xã, phường, thị trấn kiểm tra, giám sát, đề xuất xử lý cán bộ đảng viên, cán bộ vi phạm, không thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới trên địa bàn Thành phố.

**13. Các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố:** Có kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 3/10/2012 của Thành ủy Hà Nội và Kế hoạch của UBND thành phố về việc tiếp tục thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới trên địa bàn thành phố Hà Nội cụ thể, thiết thực.

#### **14. UBND quận, huyện, thị xã**

- UBND các quận, huyện, thị xã căn cứ nội dung Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 3/10/2012 của Thành ủy Hà Nội và Kế hoạch của UBND thành phố về việc tiếp tục thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới trên địa bàn thành phố xây dựng kế hoạch cụ thể chỉ đạo, hướng dẫn các xã (phường, thị trấn), các làng (bản, tổ dân phố, khu dân cư) có kế hoạch triển khai về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới phù hợp với điều kiện hoàn cảnh, phong tục, tập quán của mỗi địa phương.

- Thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát, kết hợp với biện pháp vận động, giáo dục với cương quyết xử lý bằng pháp luật đối với những cán bộ, đảng viên cố tình vi phạm nếp sống văn minh trong việc cưới.

- Phân công trách nhiệm cụ thể cho các thành viên, tổ chức, đoàn thể, ban, ngành của mình, các đơn vị có chức năng tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, dịch vụ, có cơ sở vật chất tham gia công tác này.

- Quan tâm và tạo điều kiện cho việc thực hiện tổ chức đăng ký kết hôn tại trụ sở UBND các phường, xã, thị trấn.

- Đưa mục tiêu vận động cưới: Trang trọng - lành mạnh - tiết kiệm vào nội dung thực hiện danh hiệu Làng văn hoá và xây dựng nông thôn mới.

### 15. Các cơ quan báo, đài của thành phố Hà Nội

- Xây dựng chuyên trang chuyên mục, dành thời lượng phản ánh sinh động các nội dung thực hiện và kết quả giới thiệu những mô hình cưới phù hợp, phê phán những đám cưới không phù hợp với tinh thần của Chỉ thị của Thành ủy và Kế hoạch của UBND thành phố; mở diễn đàn trao đổi, góp ý kiến về việc triển khai nếp sống văn minh trong việc cưới, nắm bắt dư luận xã hội, tập hợp ý kiến của nhân dân, kiến nghị đề xuất, báo cáo Thành ủy, UBND thành phố.

- Các nội dung, chương trình được phát sóng phải có tính định hướng, giáo dục cao, nhằm nâng cao nhận thức cho mọi người trong xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới.

Các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố, UBND quận, huyện, thị xã và các đơn vị định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Thành ủy (Qua ban Tuyên giáo Thành ủy), UBND thành phố (Qua Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch).

UBND thành phố đề nghị Ban Tuyên giáo, Ủy ban Kiểm tra Thành ủy, Ủy ban mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thành phố; Yêu cầu các Thủ trưởng các sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, thị xã cơ quan, đơn vị tổ chức nghiên cứu, quán triệt và xây dựng kế hoạch thực hiện trong phạm vi đối tượng, địa bàn phụ trách, định kỳ báo cáo kết quả với UBND Thành phố./.

#### Nơi nhận:

- BCĐ phong trào "TĐĐKXDĐSVH" TW;
- TT TU, TT HĐND TP;
- UBMTTQ TP;
- Đ/c Chủ tịch UBND TP;  
(Đề báo cáo)
- Các đ/c PCT UBND TP ;
- Ban TG, UBKT TU;
- Các sở, ngành, đoàn thể TP;
- Các đơn vị có tên trong Kế hoạch;
- Q/H ủy, UBND, UBMTTQ q,h,t,x;
- Các báo, đài của HN;
- CPVP, các tổ CV, TH;
- Lưu.

 130

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Bích Ngọc